
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 290 
Anno 2018 

Prot. n. 34812 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 149 del 9 febbraio 

2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 1232 del 27 novembre 2017, il cui avviso è pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 96 del 16 dicembre 2017, con 

il quale sono indette le procedure selettive per la copertura di tredici posti di Ricercatore a 

tempo determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 1232/2017; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Settore concorsuale 02/A2 Fisica Teorica delle Interazioni Fondamentali 
Settore scientifico disciplinare FIS/02 Fisica Teorica Modelli e Metodi Matematici 

Dott. Andrea CAPPELLI, Dirigente di Ricerca Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 

Prof. Daniele DOMINICI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/02) 

Prof. Marco SERONE, Ordinario, SISSA – Trieste (SSD FIS/02) 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali: un posto 

Settore concorsuale 07/A1 Economia Agraria ed Estimo 
Settore scientifico disciplinare AGR/01 Economia ed Estimo Rurale 

Prof. Antonio BOGGIA, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD AGR/01) 

Prof.ssa Caterina CONTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

Prof. Nicola MARINELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/01) 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 2687) dal 1 al 31 marzo 2018



 
 

 

 

2 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Prof. Paolo FORABOSCHI, Associato, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/09) 

Prof. Maurizio ORLANDO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) 

Prof. Paolo SPINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/B1 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/16 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

Prof. Luca IULIANO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-IND/16) 

Prof. Michele MONNO, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/16) 

Prof. Antonino SQUILLACE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli Federico II (SSD ING-IND/16) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche: un posto 

Settore concorsuale 06/I1 Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia 
Settore scientifico disciplinare MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia 

Prof. Stefano COLAGRANDE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/36) 

Prof. Lorenzo LIVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/36) 

Prof.ssa Maria Antonietta MAZZEI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/36) 

Dipartimento di Scienze della Salute: un posto 

Settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria 
Infantile 
Settore scientifico disciplinare MED/38 Pediatria Generale e Specialistica 

Prof.ssa Chiara AZZARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/38) 

Prof. Gian Paolo DONZELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/38) 

Prof. Diego PERONI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/38) 

Dipartimento di Scienze della Terra: tre posti 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia: tre 
posti 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/05 Geologia Applicata  



 
 

 

 

3 

 

Prof. Matteo BERTI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD GEO/05) 

Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) 

Prof. Leonardo PICCINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 
(selezione 1) 

Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli 
Settore scientifico disciplinare AGR/02 Agronomia e Coltivazioni Erbacee 

Prof. Giovanni ARGENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Marco BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Marco MAZZONCINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/02) 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 
(selezione 2) 

Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli 
Settore scientifico disciplinare AGR/02 Agronomia e Coltivazioni Erbacee 

Prof. Marco ACUTIS, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD AGR/02) 

Prof. Giovanni ARGENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Prof. Simone ORLANDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/02) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: un posto 

Settore concorsuale 14/C1 Sociologia Generale 
Settore scientifico disciplinare SPS/07 Sociologia Generale 

Prof. Matteo BORTOLINI, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD SPS/07) 

Prof.ssa Angela PERULLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/07) 

Prof. Ambrogio SANTAMBROGIO, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD SPS/07) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 1 marzo 2018 

 F.to Il Rettore 

     Prof. Luigi Dei 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



